
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2013

Contrato: 39
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA.
Endereço: Tr SIA, Bairro: Zona Industrial, 05/15
CEP. 71205-060 - Guará/DF
Complemento: Bloco B
Telefone: 6130399700
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 2066 /2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555036

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PARÁ, por seu 
Diretor Geral, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações legais;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 358/2010, 
410/2012 e 415/2012 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN e demais atos normativos a?ns;
CONSIDERANDO as disposições elencadas na Portaria DETRAN/
PA nº1992 DG/DHCRV/CHC , tratando especificamente o 
credenciamento de entidades públicas ou privadas para ministrar 
cursos de formação de Diretor Geral , Ensino, Instrutor e 
Examinador de Trânsito;
CONSIDERANDO o cumprimento das exigências técnicas, a teor 
dos documentos apresentados no Processo nº 2013/169159, 
Pela empresa PROQUAVI – PROJETO QUALIFICAR PARA 
VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.431.763/0001-07, nome-fantasia PROQUAVI PROJETO 
QUALIFICAR PARA VIDA;
R E S O L V E:
Art. 1º. Credenciar a empresa PROQUAVI – PROJETO QUALIFICAR 
PARA VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 08.431.763/0001-07, nome fantasia PROQUAVI PROJETO 
QUALIFICAR PARA VIDA, registrado do DETRAN/PA sob o nº 
1911, com atuação na Região de Trânsito de Castanhal, junto a 
este Departamento de Trânsito, para ministrar o(os) curso(s) de:
I – Diretor Geral;
II – Diretor de Ensino;
III – Instrutor de Trânsito;
IV – Examinador de Trânsito.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 4º. O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, 
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não 
atendimento dos requisitos da Resolução nº 358/2010 do 
Contran, da Portaria 1992/2013 – DG/DHCRV/CHC e demais 
legislações em vigor sobre a matéria;
Art. 5º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Julho de 2013.
Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554911

PORTARIA N° 129/13 DE 09 /06/ 2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67.  RESOLVE: DESIGNAR os servidores I - DILMA DUARTE 
TEIXEIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 
54180461/ 2, II – JONES MOTA SANTOS, Perito Criminal, 
Coordenador de Odontologia Legal e Antropologia Forense, 
matricula nº 5342414/2, III - PAULO ROBERTO PINTO 
BENTES, Perito Criminal, Diretor Do Instituto de Criminalística, 
matricula nº 5156785/ 1 e IV - MARIO LUCIANO DE BARROS 
FIMA, Corregedor, matricula nº 5904148/ 1 como fiscal de 
contrato nº 006/2013 - CPC/RC celebrado com a empresa E.P 
DA CUNHA & CIA LTDA-ME, com o objetivo do presente contrato 
a concessão de uso de espaço físico localizado no restaurante do 
prédio sede deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554913

PORTARIA N° 130/13 DE 11/07/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO O Art. 111da 

Lei n° 5.810 de 24.01.94. RESOLVE: Formalizar o afastamento 
do servidor MARIO ROBERTO OLIVEIRA BENONE, Medico-
Legista, matricula nº 55263/1 em decorrência de aposentadoria 
compulsória, a partir 10.08.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554914

PORTARIA N° 131/13-GAB/DGCPCRC DE 12/07/2013
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
os termos do Processo n° 2013/202650; e CONSIDERANDO, a 
Lei nº 5810/94 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. RESOLVE: TORNA SEM EFEITO a Portaria 162/2013 
– CRH/DG-CPC”RC” de 03.05.2013 que concedeu díarias  o 
servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO, publicada no DOE nº 
32.394 de 10.05.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554716

PORTARIA: 2013/223
Objetivo: Com o objetivo de participar do aniversário de 
Bragança.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5747422/NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR 
(SECRETÁRIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
08/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554764

PORTARIA: 2013/235
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe da DCPC (Diretoria 
de Comunicação Popular e Comunitária), que estará em visita 
técnica para as OFICINAS DO PROJETO BIIZU.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 554850

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00994
Valor: 1.500,00
Data: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 10/08/2013
Objeto: Aquisição de Serviços de Impressão de Portifólios.
Dispensa: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ERIVALDO XAVIER CAMPELO
Endereço: Psg Antônio Leal, Bairro: Sacramenta, 230
CEP. 66083-070 - Belém/PA
Complemento: SALA 01 E 02
Telefone: 9132640674 Fax: 9132444291
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554877

                   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
                PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2013.
Objeto: Contratação de Serviços de Locação de Impressoras
Multifuncionais.
Processo: 2013/36506
Empresa vencedora:
- TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA - EPP
CNPJ: Nº 07.679.989/0001-50
Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), estimados.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 11 de Julho de 2013.
Ordenador: Ney Emil da Conceição Messias Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554910

PORTARIA: 2013/233
Objetivo: Com o objetivo de acompanhar a visita do Vice – 
Governador de Estado, Helenilson Pontes, aos municípios para 

fiscalizar as ações nas áreas de saúde, educação e segurança 
desenvolvidas no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
OBIDOS/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5628695/MAURO MENDONÇA VIEIRA NETO (DIRETOR DE 
JORNALISMO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 11/07/2013 a 
14/07/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555058

PORTARIA: 2013/257
Objetivo: Com o objetivo de dar apoio aos integrantes do 
FESTIVAL DE VERÃO.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7003277/VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE CASTRO (AUX. 
SERVICOS GERAIS) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
12/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555106

PORTARIA: 2013/258
Objetivo: Com o objetivo de dar apoio aos integrantes do 
FESTIVAL DE VERÃO. (COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7003277/VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE CASTRO (AUX. 
SERVICOS GERAIS) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/07/2013 
a 08/07/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554747

PORTARIA: 494/2013
Objetivo: Realização de produção de matéria jornalística em 
comemoração ao aniversário da cidade de Santarém.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554752

PORTARIA: 495/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN  Coordenador de Núcleo    572348351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554754

PORTARIA: 497/2013
Objetivo: Realização de cobertura jornalística sobre o Projeto Pro 
Paz.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571958812/TATIANE HELEN COSTA DIAS (Repórter Provisionado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


